ou débil, ou absolutamente, ou com relação a eles. Se este é assim, não será tanto nem tal que faça felizes aos que não o são nem aos que o são quite à dita. Tem dito que as pequenas mudanças não introduzem uma mudança na vida. Logo, se o que tem lugar aqui abaixo influi pouco nos mortos, se segue que por isto sua condição em relação à felicidade não é imutada.

L. I, Lect. 17, n.º 8. Conclui sua opinião. Diz que o bem que fazem os amigos e os males que lhes sucedem parecem incidir em algo nos mortos e, de modo similar, lhes influem os infortúnios. Todavia, de tal modo e em tanta quantidade, que nem aos felizes farão infelizes, nem aos infelizes farão felizes; nem os mudarão segundo algo como a sabedoria, a virtude ou algo semelhante. Porém pode haver uma construção suspensiva a partir deste lugar (EN 1101 b 3-9¹⁹): *Ou então, serão tais em grau e em espécie... Por conseguinte, a boa ou má fortuna...* (daí o condicional e a sobreabundância da conjunção ilativa).

L. I, Lect. 17, n.º 9. Parece que, segundo a intenção do Filósofo, o que aqui se diz quanto aos mortos há de entender-se, não segundo que existem em si mesmos, mas segundo que vivem na memória dos homens. Assim parece influir-lhes depois de sua morte o que acontece a seus amigos, como se por isto sua memória e fama se tornará mais deleitável ou mais obscura. Diz que na realidade isto é algo frágil, pois nada é mais frágil que aquilo que radica na opinião dos homens. Acrescenta que é

¹⁹ EN I, 1101 b 3-9: "Ou, então, serão tais em grau e em espécie que não possam tornar felizes quem não o é, nem roubar a beatitude aos venturosos. Por conseguinte, a boa ou má fortuna dos amigos parece ter certos efeitos sobre os mortos, mas efeitos de tal espécie e grau que não tornam desgraçados aos felizes nem produzem qualquer outra alteração semelhante."

non pertinet ad eos nisi secundum quod sunt in memoriis hominum.

[72916] L. I, Lect. 17 n. 10 *Quaerere autem, utrum homines post mortem aliquammodo vivant secundum animam, et utrum cognoscant ea quae hic aguntur, aut si ex his aliquo modo immutantur, non pertinet ad propositum, cum philosophus hic agat de felicitate praesentis vitae, sicut ex supradictis patet. Et ideo huiusmodi quaestiones, quae longa discussione indigerent, hic praetermittendae sunt, ne in hac scientia quae est operativa, plures sermones extra opera fiant, quod supra philosophus reprobavit. Alibi autem haec plenius disseruimus.*

Lectio 18

[72917] L. I, Lect. 18 n. 1 *Determinatis autem his et cetera. Postquam philosophus ostendit quid est felicitas, hic inquirat de quadam proprietate felicitatis. Et primo movet quaestionem. Secundo determinat veritatem, ibi: videtur autem omne laudabile et cetera. Dicit ergo quod post determinationem praedictorum necesse est perscrutari utrum felicitas sit de numero bonorum laudabilium vel magis de numero bonorum honorabilium. Et quod necesse sit felicitatem contineri sub altero genere horum bonorum, probat per hoc quod felicitas non est de genere potentiarum. Non enim aliquis laudatur vel honoratur ex eo solum quod habet potentiam ad bonum, sed ex eo quod aliquammodo est ad bonum dispositus.*

[72918] L. I, Lect. 18 n. 2 *Ad huius autem quaestionis evidentiam considerandum, quod*

pouco sobretudo para eles, já que não lhes concerne, senão quanto existem na memória dos homens.

L. I, Lect. 17, n.º. 10. Indagar se os homens depois da morte de alguma maneira vivem segundo a alma e se tem notícia do que aqui se sucede ou se por isto são de algum modo imutados, não é algo que pertence ao proposto. Porque o Filósofo nesta obra se ocupa da felicidade da vida presente, como consta pelo que foi dito. Por isso, este tipo de questões, que necessitariam uma larga discussão, hão de ser agora, deixadas de lado. Não seja que nesta ciência que é operativa se façam argumentações fora do assunto, tal como o reprovava. Nesta outra obra tratamos destas questões mais extensamente.

L. I. Lição 18 - 1101 b 10-1102 a 4. Se interroga se a felicidade se conta entre os bens da honra.

L. I, Lect. 18, n.º. 1. Logo o após ter mostrado que é a felicidade, o Filósofo passa a se perguntar por certa propriedade dela. Inicialmente propõe a questão, depois determina a opinião certa. Diz, então, inicialmente, que depois de definir o que foi precedentemente tratado, é necessário indagar se a felicidade se conta entre os bens louváveis ou entre os bens da honra. Como é necessário que a felicidade esteja contida sob um ou outro destas classes de bens, prova por isso que não pertence ao gênero das potências, mas porque de alguma maneira está disposta até ele.

L. I, Lect. 18, n.º. 2. Para a evidência desta questão há de considerar que a honra e o

honor et laus dupliciter differunt. Primo quidem ex parte eius in quo consistit honor vel laus. Sic enim honor in plus se habet quam laus. Honor enim importat quoddam testimonium manifestans excellentiam alicuius, sive hoc fiat per verba sive per facta, utpote cum aliquis genuflectit alteri vel assurgit ei. Sed laus consistit solum in verbis. Secundo differunt quantum ad id cui exhibetur laus et honor. Utrumque enim exhibetur alicui excellentiae. Est autem duplex excellentia: una quidem absoluta et secundum hoc debetur ei honor; alia autem est excellentia in ordine ad aliquem finem, et sic debetur ei laus.

[72919] L. I, Lect. 18 n. 3 *Deinde cum dicit: videtur autem omne laudabile etc., determinat motam quaestionem. Et primo ostendit felicitatem esse bonorum honorabilium, ex hoc quod est quiddam perfectum et optimum; in secunda parte ex hoc, quod habet rationem principii, ibi, videtur autem ita habere et cetera. Circa primum duo facit. Primo ostendit qualium sit laus. Secundo concludit quod optimorum non est laus, sed aliquid melius. Circa primum duo facit. Primo proponit quod intendit. Secundo manifestat propositum, ibi, iustum enim et cetera. Dicit ergo primo, quod omne quod laudatur, videtur esse laudabile ex duobus simul: ex hoc scilicet quod in se habet aliqualem dispositionem, et ex hoc quod habet aliqualem habitudinem ad aliquid aliud.*

[72920] L. I, Lect. 18 n. 4 *Deinde cum dicit iustum enim et virilem etc., manifestat propositum. Et primo ex laudibus humanis. Secundo ex laudibus divinis, ibi, manifestum autem est hoc et ex his et cetera. Circa primum considerandum est, quod homo laudatur et propter virtutem animi, et propter virtutem corporis. Secundum virtutem autem animi*

louvor diferem de dois modos. De um modo, por aquilo em que consiste cada um. Neste sentido a honra é tida em mais alta conta que o louvor. Pois supõe um testemunho que manifeste a excelência de alguém, seja da palavra ou do fato, como quando alguém finca ao redor de outro ou se levanta. Ao contrário o louvor consiste só nas palavras. De outro modo, diferem nisso ao qual se rende louvor ou honra. Ambas se tributam a alguma excelência. Outrossim, há duas classes de excelência. Uma absoluta, e deste modo lhe é devida a honra. Outra, é a excelência em ordem a algum fim, e deste modo lhe é devido o louvor.

L. I, Lect. 18, n.º. 3. Determina a questão proposta. Primeiro mostra que a felicidade se conta entre os bens honrosos por ser algo perfeito e ótimo. Depois, porque tem razão de princípio. Em relação ao primeiro ponto, mostra de quem é devido os louvores. Em seguida, conclui que o louvor não se refere ao ótimo, mas que disto há algo melhor. Sobre o primeiro ponto, propõe o tema. Depois mostra os desdobramentos da questão. Inicialmente assevera que tudo o que é louvado parece ser louvável por dois motivos simultaneamente: porque tem em si alguma disposição e porque tem alguma relação à outra coisa.

L. I, Lect. 18, n.º. 4. Expõe a questão. Primeiro pelos louvores humanos; depois pelos louvores divinos. Há de considerar-se que o homem pode ser louvado tanto por uma virtude da alma como por uma virtude do corpo. Segundo a virtude da alma se louva ao homem mesmo que a possui, como ao justo ou ao valoroso, e

laudatur et ipse homo habens virtutem animi, puta iustus et virilis et communiter bonus secundum quamcumque virtutem. Et etiam laudatur ipsa virtus; et hoc propter aliquid aliud, scilicet propter opera et actus; ex hoc enim laudatur virtuosus et ipsa virtus, inquantum ordinatur ad exequendum opus virtutis. Secundum vero virtutem corporis laudatur aliquis, quia est fortis ad pugnandum et agilis ad currendum et de aliis similibus, ex hoc, quod homo aliquantulum ordinatur ad aliquid quod est bonum in se et studiosum quasi studio dignum.

[72921] L. I, Lect. 18 n. 5 *Et est attendenda differentia inter virtutes animi et corporis, nam ad laudem virtutis animae sufficit quod aliquis bene se habeat ad proprium actum virtutis. Quia bonum hominis consistit in ipso actu virtutis, sed in virtutibus corporalibus non sufficit quod aliquis bene se habeat ad actum illius virtutis, puta ad currendum vel luctandum. In his enim non consistit bonum hominis. Potest enim aliquis currere vel luctare vel pugnare et propter bonum, et propter malum. Et ideo loquens de laude virtutum animae, dixit quod laudantur propter opera et actus. Sed loquens de virtutibus corporalibus, determinavit, quod laudantur in ordine ad aliquod bonum et studiosum.*